38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 4684/2020 - ADEPARÁ,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ ADEPARÁ, no uno uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre
a cessão de servidores de órgãos e Entidades da Administração Pública
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2020/407278, que dispõe sobre a adequação
do prazo de cessão.
R E S O L V E:
1. CEDER o servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula n°
54188546/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agên-
cia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de
02 (dois) anos, a contar de 01/06/2020 a 31/12/2020, para a casa civil do
estado, com ônus para o órgao de origem;
2. REVOGAR a Portaria N° 206/2018 - ADEPARÁ, de 06 de fevereiro
de 2019, publicada no DOE 33.803, de 13 de fevereiro de 2019.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 605289
PORTARIA Nº 4815/2020 – ADEPARÁ,

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/935456, o de acordo da DDIA, da Diretoria
Geral e o o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da re-
moção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO, a servidora CRISTIANE BARBAS REALE SIMOES,
matrícula nº 6403242/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário/ Médica Veterinária, da Moura Comércio de Alimentos Eireli- ME,
Big Foods/ SIE 018 para Gerência Regional de Santarém/ SIE, a contar de
01/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 605245
PORTARIA Nº 4816/2020 – ADEPARÁ,

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/935401, o de acordo da DDIA, da Diretoria
Geral e o o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da re-
moção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO, o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula nº
57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Médi-
co Veterinário, da Gerência do Programa Estadual de Erradicação da Fe-
bre Aftosa/ GEEFA para Gerência Regional de Santarém/ SIE, a contar de
01/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 605250
PORTARIA Nº 4931/2020 – ADEPARÁ,

23 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/669289, o de acordo da DDIA, DG e o o
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR,
matrícula nº 791148/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Almeirim/ESC. de Monte Dourado para Gerência
Regional de Almeirim/ PFA Monte Dourado, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 605255

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5039 / 2020 – ADEPARA,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5810 de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os referidos laudos médicos acompanhados de
suas respectivas perícias;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês de NOVEMBRO
/ 2020, aos servidores abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Licença Dias Período de gozo

62322/2020 54180184/2 Luiz Márcio Azevedo Lopes Saúde 14 01/04/2020 a
14/04/2020

66165//2020 54180044/2 Raimundo Lima Granja Prorrogação 180 14/11/2020 a
12/05/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 605169

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 4921/2020.
Protocolo: 603506.
Publicada no DOE de 23/11/2020
Onde se lê: São Domingos do Capim
Leia-se: Capitão Poço

Protocolo: 604915

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 013/ADEPARÁ/2020

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 013/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”,
conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção/fornecimen-
to de material gráfi co, no atendimento das demandas da Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará, conforme especifi cações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2020.
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 604605

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5057/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no referido
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: TERRA ALTA/PA Servidor: 57223642/ MAI-
CON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /
0,5 DIÁRIAS / 28/12/2020 a 28/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA

Protocolo: 605041
Portaria: 5058/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no referido
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAN-
TA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 55588838 /
CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS
/ 30/12/2020 a 30/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 605076
Portaria: 5047/2020 Objetivo: Realizar atividades de Educação Sanitá-
ria nas rádios locais, escolas e/ou comunidades nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: AU-
GUSTO CORRÊA, TRACUATEUA, VISEU/PA Servidor: 5873312/LEONARDO
DE LEMOS BOMFIM (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 30/11/2020 a
04/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 604965